



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS , ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000602/2023-88

DADOS DA OBRA:

IMPLANTAÇÃO DE ALAMBRADO COM TELA METÁLICA ANTI-OFUSCANTE

DURAÇÃO DA OBRA : 1 MÊS

VALOR PREÇO TOTAL DA OBRA: R\$ 408.331,45

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI JAN/2023 - DATA DE COTAÇÃO

SEM DESONERAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO DO ORÇAMENTO:

ANÍBAL LUCAS ALBUQUERQUE RODRIGUES

CREA: 29732/D - DF

DATA:

02/03/2023



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS , ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000602/2023-88

DADOS DA OBRA:

IMPLANTAÇÃO DE ALAMBRADO COM TELA METÁLICA ANTI-OFUSCANTE

DURAÇÃO DA OBRA : 1 MÊS

Encargos Sociais Horista: 110,69%
Encargos Sociais Mensalista: 70,40%
BDI (%): 21,22%
BDI - DIF. (%): 11,10%

RESUMO GERAL

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI JAN/2023 - DATA DE COTAÇÃO
SEM DESONERAÇÃO

RESUMO GERAL DE PREÇOS SIV E DRENAGEM			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	CUSTO TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	5,77%	R\$ 23.570,69
2	PAISAGISMO	94,23%	R\$ 384.760,76
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI		100,00%	R\$ 408.331,45



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS , ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000602/2023-88

DADOS DA OBRA:
IMPLANTAÇÃO DE ALAMBRADO COM TELA METÁLICA ANTI-OFUSCANTE

DURAÇÃO DA OBRA : 1 MÊS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,69%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,40%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%

ORÇAMENTO DETALHADO

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI JAN/2023 - DATA DE COTAÇÃO
SEM DESONERAÇÃO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total S/ BDI	Preço Total C/ BDI	OBSERVAÇÕES	
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA									
1.1	EQUIPE GERENCIAL TÉCNICA									
1.1.1	SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	19.444,56	R\$ 19.444,56	R\$ 23.570,69	Permanência 1 Profissional período integral. (Cálculo Orçamento)	
							ITEM	R\$ 19.444,56	R\$ 23.570,69	
2	PAISAGISMO									
2.1	SINAPI-M	98523-M	ALAMBRADO EM TELA ANTI-OFUSCANTE H=1,20M EM CHAPA DE METAL EXPANDIDO. MONTANTE EM TUBOS METÁLICOS DE 2"	M	850,00	373,42	R\$ 317.407,00	R\$ 384.760,76	Conforme detalhamento de projetistas	
							ITEM	R\$ 317.407,00	R\$ 384.760,76	
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI								R\$ 336.851,56	R\$ 408.331,45	



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Subsecretaria de Projetos, Orçamentos e Planejamento de Obras

PROCESSO SEI Nº 00110-00000602/2023-88

DADOS:

COMPOSIÇÃO UNITÁRIA TELA ANTI-OFUSCANTE
0

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS
TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI NOV/2022 - SICRO JUL/2022 - DATA DE COTAÇÃO
SEM DESONERAÇÃO

98523-M - SINAPI MAI/2018					ALAMBRADO EM TELA ANTI-OFUSCANTE H=1,20M EM CHAPA DE METAL EXPANDIDO. MONTANTE EM TUBOS METÁLICOS DE 2"		M	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal		
SINAPI-I	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2875	28,21	R\$	36,32	
SINAPI-I	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2875	21,13	R\$	27,20	
COTAÇÃO	COT-01	TELA ANTIOFUSCANTE AÇO SAE 1006/1008 2100 X 1200 X 3,00M 34 X 133 C 5,28 COM ACESSÓRIOS ACAB. GALVANIZADO COM DESENHO COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO, BASE, CHUMBADOR E PERCINTA	M	1,0000	309,90	R\$	309,90	
CUSTO TOTAL							R\$	373,42



MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE FABRICAÇÃO / FORNECIMENTO - ESTACA RAIZ

#REFI

Método de Reajuste: Instrução de Serviço nº 01 - DG/DNIT SEDE, 02 Janeiro de 2019

(*) ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO-DNIT

IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES

	Fornecedor A	Fornecedor B	Fornecedor C	Fornecedor D	Fornecedor E	ÍNDICES (*)		
Razão Social:	PERMETAL	MARVITEC	PORTSOL			Í A	1.056,418	jan-23
Nome do Contato:	THIAGO MARTINS		ADILSON ROBERTO			Í B	1.056,418	jan-23
Email :	VENDAS@PERMETAL.COM.BR	VENDAS11@MARVITEC.COM.BR				Í C	1.056,418	jan-23
Data da Cotação:	julho, 2022	julho, 2022	julho, 2022			Í D		
Data Reajustada:						Í E		
Telefone:	16 3518-7100	11 2487-5500	19 3289-0459			Í F		
Frete:	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)			Ibase	1.169,426	jul-22

Item	Código	Descrição do Serviço ou Material	Unidade	Fornecedor A		Fornecedor B		Fornecedor C		Fornecedor D		Fornecedor E		Valor Adotado	
				Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	R\$ (Base)	Fornecedor								
1	COT-01	TELA ANTIOFUSCANTE AÇO SAE 1006/1008 2100 X 1200 X 3,00M 34 X 133 C 5,28 COM ACESSÓRIOS ACAB. GALVANIZADO COM DESENHO COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO, BASE, CHUMBADOR E PERCINTA	M	R\$ 287,03	R\$ 317,73	R\$ 327,64	R\$ 362,68	R\$ 279,95	R\$ 309,90	-	-	-	-	309,90	C